
　令和７年度　国民健康保険料・簡易所得申告書

様式第１号（第２５条の２関係） 受　付
申告書の注意点

●この申告書は、国民健康保険料の賦課に関するものですので、所得証

明・住民税課税証明が必要となる方は市民税課での申告が必要です。

●この申告書は、国民健康保険料の賦課資料となりますので、世帯主及

び国保加入者の方は所得のない場合であっても提出が必要となります

（ただし、23歳未満の無収入の方は除きます）。提出がない場合は、保

険料の軽減判定の対象外となります。

●高額療養費の所得区分を判定する際にも必要となりますので、必ず提

出期限内にご提出ください。なお、各種控除を適用することで住民税が

非課税となる収入の方は、必要に応じて市民税課で申告を行ってくださ

い。(簡易所得申告書では各種控除は反映されません。)

●提出期限を過ぎた場合、申告内容を保険料に反映させるまでに時間が

かかります。ご注意ください。

提出期限 　　　　　年　　　月　　　　日 国保番号 １２３４５６７

姫路市長（宛先）

提出日 　令和７年　４月２５日下記のとおり申告いたします。 ※この申請書は市民税の申告書ではありません。

住　　所 姫路市安田四丁目１番地 電話番号 ０７９－〇〇〇ー〇〇〇〇

　　　年中（　　　年　１月　１日～　　　年１２月３１日）の収入について記入してください。

加入者世帯員氏名 個人ごとの収入 年間収入状況（該当するものを〇でかこみ、□内にその金額を記入してください。）

納付義務者

氏　　　名

（世帯主）

生年月日 昭和３７年１０月　１日国保　太郎

□　あり  ㋐ 給与収入がある  ㋑ 年金収入がある  ㋒ その他の所得がある

右記「年間収入状況」

㋐～㋒を記入してく

ださい。

手取り額ではなく総支給額

（パート・アルバイト等も

含む）を記入してくださ

い。

※2か所以上の勤務先から給与を

得ていた場合は、その合計額。国保　太郎

①国民年金

②厚生年金

③共済年金

④企業年金等

⑤遺族年金

⑥障害年金

☑　なし

「なし」の場合もチェックしてください。

※非課税所得(遺族・障害年金、公的扶

助、傷病手当等)や国外収入のみの場合

も、「なし」を選択してください。

①～⑧の

所得額の合計(年間)

(年間)

①営業

②農業

③不動産

④配当

⑤一時

⑥その他雑

⑦株式譲渡

⑧譲渡(短・長)

⑤⑥の収入は、

記入不要
円

円
①～④の年金

収入の合計(年間) 円
(⑧の所得について特例に該当する場合)

特別控除額 円

☑　あり  ㋐ 給与収入がある  ㋑ 年金収入がある  ㋒ その他の所得がある

④配当

⑤一時

⑥その他雑

⑦株式譲渡

⑧譲渡(短・長)

⑤⑥の収入は、

記入不要
円

①～④の年金

収入の合計(年間)

右記「年間収入状況」

㋐～㋒を記入してく

ださい。

手取り額ではなく総支給額

（パート・アルバイト等も

含む）を記入してくださ

い。

※2か所以上の勤務先から給与を

得ていた場合は、その合計額。

①国民年金

②厚生年金

③共済年金

④企業年金等

⑤遺族年金

⑥障害年金

①営業

②農業

③不動産

円
(⑧の所得について特例に該当する場合)

特別控除額

□　なし

「なし」の場合もチェックしてください。

※非課税所得(遺族・障害年金、公的扶

助、傷病手当等)や国外収入のみの場合

も、「なし」を選択してください。

①～⑧の

所得額の合計(年間)

(年間) 円

☑　あり  ㋐ 給与収入がある  ㋑ 年金収入がある  ㋒ その他の所得がある

右記「年間収入状況」

㋐～㋒を記入してく

ださい。

手取り額ではなく総支給額

（パート・アルバイト等も

含む）を記入してくださ

い。

※2か所以上の勤務先から給与を

得ていた場合は、その合計額。国保　一郎

国保　花子

□　なし

「なし」の場合もチェックしてください。

※非課税所得(遺族・障害年金、公的扶

助、傷病手当等)や国外収入のみの場合

も、「なし」を選択してください。

①～⑧の

所得額の合計(年間)

(年間)

円

円
①～④の年金

収入の合計(年間) 円
(⑧の所得について特例に該当する場合)

特別控除額 円

①国民年金

②厚生年金

③共済年金

④企業年金等

⑤遺族年金

⑥障害年金

①営業

②農業

③不動産

円

④配当

⑤一時

⑥その他雑

⑦株式譲渡

⑧譲渡(短・長)

☑　あり  ㋐ 給与収入がある  ㋑ 年金収入がある  ㋒ その他の所得がある

右記「年間収入状況」

㋐～㋒を記入してく

ださい。

手取り額ではなく総支給額

（パート・アルバイト等も

含む）を記入してくださ

い。

※2か所以上の勤務先から給与を

得ていた場合は、その合計額。国保　姫子

①国民年金

②厚生年金

③共済年金

④企業年金等

□　なし

「なし」の場合もチェックしてください。

※非課税所得(遺族・障害年金、公的扶

助、傷病手当等)や国外収入のみの場合

も、「なし」を選択してください。

①～⑧の

所得額の合計(年間)

(年間)

⑤⑥の収入は、

記入不要

お問合せ先：国民健康保険課資格賦課担当　　TEL　079-221-2343・2344・2345 裏面も必ずご覧ください。

円
①～④の年金

収入の合計(年間) 円
(⑧の所得について特例に該当する場合)

特別控除額 円

⑤遺族年金

⑥障害年金

①営業

②農業

③不動産

④配当

⑤一時

⑥その他雑

⑦株式譲渡

⑧譲渡(短・長)

⑤⑥の収入は、

記入不要
円

2,000,000

1,200,000

1,500,000

納付義務者（世帯主）の氏名・住所・生年

月日・電話番号をご記入ください。

国民健康保険証の「記号番号」を

ご記入ください。

年金収入があった方は、受給している

年金の該当項目に〇印を付してくださ

い。

①～④の年金を受給している方は、年

間の年金収入額をご記入ください。

※⑤遺族年金・⑥障害年金は非課税年

金ですので、金額は記入不要です。

営業・農業・不動産等その他の所得が

あった方は、該当する所得の種類に〇

印を付し、所得金額の合計額をご記入

ください。

※退職所得は保険料算定に使用しませ

んので、記入不要です。

対象の方それぞれについて、収入があった

方は「あり」を、なかった方は「なし」を

選択してください。

給与収入があった方は、年間給与収入金額

（税金等が差し引かれる前の総支給額）をご

記入ください。


